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PROCES   VERBAL 

încheiat astăzi,  27 mai 2022, cu ocazia desfăşurării şedinţei extraordinare a 
Consiliului Local Gurghiu 

  

 Prin Dispoziţia Primarului nr. 80 din data de 19 mai 2022 şi a Convocatorului nr.  3753 
din 19 mai 2022, Primarul Comunei Gurghiu, Boar Laurenţiu Dumitru, a convocat Consiliul 
Local Gurghiu, judeţul Mureş, în Şedinţă ordinară, pentru data de 27 mai 2022, ora 14,30 , în 
Sala Mare de şedinţe  a Primăriei Gurghiu, str. Petru Maior, nr. 8, având următorul 

PROIECT AL ORDINII DE ZI: 
 

1. Proiect de hotărâre privind alegerea Preşedintelui de şedinţă pentru perioada mai 2022 – 
iulie 2022 

2. Proiect de hotărâre privind rectificarea Bugetului de venituri și cheltuieli al Comunei 
Gurghiu pentru anul 2022 

3. Proiect de hotărâre privind stabilirea valorii impozitelor și taxelor locale în Comuna 
Gurghiu pentru anul 2023  

4. Proiect de hotărâre privind închiderea exercițiului bugetar. 
5. Proiect de hotărâre privind aprobarea modului de valorificare a materialului lemnos 
6. Proiect de hotărâre privind aprobarea ocupării temporare a domeniului public pe durata 

executării lucrărilor de extindere de conductă și branșamente de gaze naturale 
 
 
 
Participă următorii consilieri:  Bodor Ibolya Olimpia, Buţiu Lucian, Costea Ovidiu-Călin, 
Dumbrava Nicolae Francisc, Dumbravă Vasile, Hărșan Ioan-Eugen, Hărșan Viorel-Mihail, 
Illyés-Kantor Zoltan, Kiss Tibor-Stefan, Pop Călin-Vasile, Pop Ioan, Suciu Maria, Șiara Marius-
Eugen, Șuteu Vasile-Ovidiu  

 
Lipsește motivat: Benkö Aurora 

 
Invitați: Dan Stela Liliana – delegat sătesc al satului Adrian 



 
  

Dintr-un total de 15 consilieri, fiind prezenţi 14  şedinţa este declarată statutară. 
 

 Este supus spre aprobare Procesul-verbal al şedinţei ordinare a Consiliului Local Gurghiu 
din data de 14 mai  2022, si se votează: 

Pentru – 14  
Împotrivă – 0 
Abţineri – 0 
 
În continuare se dă citire Proiectului Ordinii de zi. și se supune la vot Ordinea de zi și se 

votează : 

Pentru – 14 
Împotrivă – 0 
Abţineri – 0 

Este aprobată ordinea de zi pentru ședința Consiliului Local Gurghiu din data de 27  mai 
2022 
 

Se trece la punctul 1 de pe Ordinea la zi :  Proiect de hotărâre privind alegerea Preşedintelui 
de şedinţă pentru perioada mai 2022 – iulie 2022  

 
Domnul Primar salută prezența doamnelor și domnilor consilieri și solicită propuneri pentru 

alegerea Președintelui de ședință. 
Domnul consilier Șuteu Vasile-Ovidiu îl propune pe domnul consilier COSTEA Ovidiu-

Călin. 
 

Nemaifiind alte propuneri și domnul consilier Costea Ovidiu-Călin acceptând 
propunerea, având avizul favorabil comisei pentru administrație publică, juridică, apărarea 
ordinii publice, respectarea drepturilor şi libertăților cetățenilor, din cadrul Consiliului Local 
Gurghiu, se propune  supunerea la vot a alegeri domnului consilier Costea Ovidiu-Călin ca 
președinte de ședință pentru perioada mai-iulie 2022 și se votează:   

Pentru – 14 
Împotrivă – 0 
Abţineri – 0 
 
Este aprobată Hotărârea nr. 26 din 27 mai  2022 privind alegerea Preşedintelui de şedinţă 
pentru perioada mai 2022 – iulie 2022 
 
Se trece la punctul 2 de pe Ordinea la zi :  Proiect de hotărâre privind rectificarea Bugetului de 
venituri și cheltuieli al Comunei Gurghiu pentru anul 2022  
 



 Domnul Primar menționează că rectificarea solicitată este necesară pentru acoperirea 
cheltuielilor cu consum electric și combustibil, ca urmare a majorărilor de preț din ultima 
perioadă. De asemenea se propune alocarea de tichete de masă pentru pompierii voluntari din 
cadrul SVSU Gurghiu.  
Domnul consilier Pop Călin Vasile solicită aprobarea acordării unei burse de excelență pentru 
șeful de promoție din acest an școlar. 
Domnul consilier Șiara Marius-Eugen semnalează faptul că JMV, din localitatea Gurghiu, 
diagnosticat cu sindrom Down este diagnosticat de curând și cu carcinom testicular în metastază, 
și propune aprobarea unui ajutor de urgență pentru acoperirea costurilor cu intervenție 
chirurgicală.  
 
 Nemaifiind luări de cuvânt, având avizul favorabil al comisei pentru probleme 
economico-sociale, buget, finanţe, administrarea domeniului public şi privat al comunei, 
amenajarea teritoriului şi urbanism, realizarea lucrărilor publice, protecţia mediului se propune  
supunerea la vot și se votează:  

Pentru – 14 
Împotrivă – 0 
Abţineri – 0 
 
Este aprobată Hotărârea nr. 27 din 27 mai 2022 privind rectificarea Bugetului de venituri și 
cheltuieli al Comunei Gurghiu pentru anul 2022 
 
Se trece la punctul 3 de pe Ordinea la zi :  Proiect de hotărâre privind stabilirea valorii 
impozitelor si taxelor locale în Comuna Gurghiu pentru anul 2023  
 
 Domnul Primar menționează că majorările sunt cele prevăzute de lege și anume 
majorarea taxelor locale și a impozitelor datorate bugetului local cu rata inflației de 5,1 %.  
Singura majorare propusă este la închirierea Capelelor mortuare de la 57 lei în anul 2022 la 150 
de lei începând cu anul 2023, pentru acoperirea costurilor de consum electric utilizat la 
menținerea unei temperaturi constante. 
 Nefiind luări de cuvânt, având avizul favorabil al comisei pentru probleme economico-
sociale, buget, finanţe, administrarea domeniului public şi privat al comunei, amenajarea 
teritoriului şi urbanism, realizarea lucrărilor publice, protecţia mediului se propune  supunerea la 
vot și se votează:  

Pentru – 14 
Împotrivă – 0 
Abţineri – 0 
 
Este aprobată Hotărârea nr. 28 din 27 mai 2022 privind stabilirea valorii impozitelor si taxelor 
locale în Comuna Gurghiu pentru anul 2023 
 
Se trece la punctul 4  de pe Ordinea la zi :  Proiect de hotărâre privind închiderea exercițiului 
bugetar  



 
 Domnul Primar menționează că toate cheltuielile efectuate în anul 2021 au avut la bază 
aprobarea consiliului local.  
 
 Nefiind luări de cuvânt, având avizul favorabil al comisei pentru probleme economico-
sociale, buget, finanţe, administrarea domeniului public şi privat al comunei, amenajarea 
teritoriului şi urbanism, realizarea lucrărilor publice, protecţia mediului se propune  supunerea la 
vot și se votează:  

Pentru – 14 
Împotrivă – 0 
Abţineri – 0 
 
Este aprobată Hotărârea nr. 29 din 27 mai 2022 privind închiderea exercițiului bugetar 
 
Se trece la punctul 5  de pe Ordinea la zi :  Proiect de hotărâre privind aprobarea modului de 
valorificare a materialului lemnos 
 
 Domnul Primar face precizarea că este vorba de valorificarea celor aproximativ 500 mc 
material lemnos exploatat din pădurea comunală - bazinetul Orșova. Prețul propus este de 200 
lei/mst, TVA inclus.  
 
 
 Neifiind luări de cuvânt, având avizul favorabil al comisei pentru probleme economico-
sociale, buget, finanţe, administrarea domeniului public şi privat al comunei, amenajarea 
teritoriului şi urbanism, realizarea lucrărilor publice, protecţia mediului se propune  supunerea la 
vot și se votează:  

Pentru – 14 
Împotrivă – 0 
Abţineri – 0 
 
Este aprobată Hotărârea nr. 30 din 27 mai 2022 privind aprobarea modului de valorificare a 
materialului lemnos 
 
Se trece la punctul 6  de pe Ordinea la zi :  Proiect de hotărâre privind aprobarea ocupării 
temporare a domeniului public pe durata executării lucrărilor de extindere de conductă și 
branșamente de gaze naturale  
 
 Domnul Primar menționează că este vorba de o branșare în localitatea Gurghiu, str. Petru 
Maior, nr. 114.  
 
 Nefiind luări de cuvânt, având avizul favorabil al comisei pentru probleme economico-
sociale, buget, finanţe, administrarea domeniului public şi privat al comunei, amenajarea 



teritoriului şi urbanism, realizarea lucrărilor publice, protecţia mediului se propune  supunerea la 
vot și se votează:  

Pentru – 14 
Împotrivă – 0 
Abţineri – 0 
 
Este aprobată Hotărârea nr. 31 din 27 mai 2022 privind aprobarea ocupării temporare a 
domeniului public pe durata executării lucrărilor de extindere de conductă și branșamente de 
gaze naturale 
 
 
Nemaifiind puncte pe Ordinea de zi, se trece la Diverse: 
 

1. Domnul Primar și domnul  Viceprimar  își prezintă Raportul de activitate pentru anul 
2021,  urmând ca acestea să fie publicate pe pagina oficială a comunei. 

 
2. Domnul Primar face precizarea că în urma sesizării verbale a domnului consilier Hărșan 

Ioan-Eugen cu privire la ecologizarea zonei de pe str. Crișan, s-a acționat și au fost 
îndepărtate deșeurile de pe domeniul public însă nu se poate interveni pe proprietățile 
particulare ale cetățenilor din zonă. 

 
 
Nemaifiind alte luări de cuvânt, domnul consilier COSTEA Ovidiu-Călin,  în calitate de 
preşedinte de şedință, mulțumește tuturor pentru prezență și declară ședința închisă. 

 
 
 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                      CONTRASEMNEAZĂ, 

       COSTEA OVIDIU-CĂLIN                  SECRETAR GENERAL, 
                    Oprea Maria 

 

 

 

 


